



# MONITOR

Nro: XVI.

Na R. P. 1775.

Dnia 25. Lutego.

---

*O Dzielnościach Duszy.*

**D**zielności Duszy pomagają sobie w czynnościach swoich iedna drugiej, a znaydując się wżyſtkie razem złączone w iedney rzeczy, zawsze wſpolnie pracują. Uważyliſmy iuż, że wola pochodzi z pojęcia, a światło rozumu ieſt przewodnikiem wolności.

ści. Takim sposobem pojęcie, wola, wolność, zmyśły, imaginacya, pamięć, natchnienia, skłonności y namiętności, są iakoby sprężynami y zbiegają się wszystkie do przyniesienia iakiego działania, my zaś przez tę złączoną pomoc przychodzimy na koniec do poznania prawdy, y dziedzictwa prawdziwych dobr, od których zawisła doskonałość nasza y szczęście.

Dla dostąpienia tych pomyślności nie tylko potrzeba, żeby dzielności nasze były w sobie samych dobrze ustanowione, ale należy iefzcze onych dobrze używać, y zachować właściwą subordynacyą znajdującą się między niemi y niektórymi wzruszeniami, które nas ku pewnym prowadzą obiektom, lub od nich oddalają. Nie dosyć więc iest poznać, iaki iest stan powszechny y właściwy naszych dzielności, trzeba nad to wiedzieć iakowa iest ich doskonałość, y na czym zawisło używanie onych prawdziwe. Gdy

zaś

zaś prawda, iakośmy widzieli, jest ob-  
 iektem prawdziwym pojęcia, doskona-  
 łość więc tey władzy Duszy naszej  
 jest poznanie wyraźne prawdy,  
 przynajmniey prawd wielkiej  
 wagi, ktore się tyczą naszych powin-  
 ności y szczęścia. Do tego potrzeba,  
 żeby ta dzielność była zdatna do ie-  
 dnoftayney uwagi, rozeznania spra-  
 wiedliwego y rezonowania grunto-  
 wnego. Pojęcie tak wydoskonalone  
 y uważone, iakby miało prawidła do  
 poznania prawdy y pożytku, nazywa  
 się właściwie *rozumem*, y ztąd pocho-  
 dzi, że nazywają rozum światłem u-  
 myślu y iakoby prawidłem, ktorego  
 trzymać się należy w sądzeniach y  
 sprawach naszych.

Jeżeli uważamy podobnie wolą w  
 stanie Jey doskonałości, znajdziemy  
 że ta doskonałość zależy na mocy y  
 zwyczaju postanawiania zawsze do-  
 brze, to jest, aby niechcieć czego in-  
 nego, procz tego, co rozum przepowia-  
 da, y nie używać, swoiey wolności tyl-  
 ko dla obrania co jest lepszego. To

mądre rządzenie wolą, nazywa się  
 właściwie *cnota*.

Rożnica ta jest (mowi ieden Filozof  
 Grecki) między Człowiekiem poczci-  
 wym y występny, że pierwszy ma  
 zawsze oczy wlepione w rozum dla  
 tego, aby się nim rządził, drugi zaś ni-  
 gdy się rozumu nie radzi. Ztąd po-  
 chodzi, że tyle Ludzi błądzi w swo-  
 ich mowach, sprawach, pragnieniach,  
 gdy tym czasem ludzie cnotliwi wszy-  
 stko przyzwocie czynią, ponieważ  
 dają się powodować rozumowi, aż do  
 używania samych pokarmow, y we  
 wszystkich czynnościach cielesnych.  
 On to utrzymuje zmysły, y Człowiek  
 zgubiony, jeśli się nim rządzić prze-  
 staje.

Nikt powątpiwać nie może, ażeby  
 rozum nie miał bydź Przewodnikiem  
 od Boga nam danym : To prawidło  
 przyrodzenia [mowi Cycero] jest  
 takie, że gdy się raz Człowiek od nie-  
 go odwroci, już więcey nie wie cze-  
 go się ma chwycić w biegu swojego  
 życia. Nie bylibyśmy Ludźmi, gdyby  
 nie

nie przez rozum y używanie onego, które zawisło na pamiętaniu o rzeczach przeszłych, na przewidzenie przyszłych y bacznosci oraz na terażniejszy. Te trzy wydziały czasow potrzebne są do naszego postępowania. Rozum powinien nas napelniać staraniem obierania w czasie terażniejszym y na czas przyszły sposobow, które w czasie przeszłym uznaliśmy naywłaściwszemi doyscia do fzczęscia, á to iest celem wszystkich ludzi. Ażeby przyść do tego, nie potrzeba koniecznie w koźdey sprawie którą czyniemy, lub stronie jaką przedsiębierzemy, uważać pociechy lub trudności, ponieważ w rzeczach przeciwnych chocie lub występkuwi, znajduią się z obojey strony przymilenie y niemak. Obaczyć należy wyrok w tey mierze ostatni w ciągu powszechnym życia, dla uczynienia słusznego pomiarkowania, y żebyśmy to u siebie tylko postanawiali, co sądziemy bydź zgodnym zdrowemu rozumowi.

Rozum iest przewodnikiem niezawodnym, y niemasz niewiadomości za pomocą Jego nieprzekonaney, chyba tylko pewne przepisy nauk, które są założeniem dalekim od Prawa przyrodzonego, ponieważ trudno iest postzedz iedność między wielkimi zdaniemmi tego Prawa, y wnioskami zbyt dalekimi.

Dzielnosci, o jakich mowiemy, są pospolite w wszystkim Ludziom, ale nie znajduią się zawfze w iednakowym stopniu, ani postanowione iednym



dnym sposobem. Oprocz tego że w każdym Człowieku mają swoje kresy, to jest, początek, wzrost y upadek, ieszcze się niezmiernie różnią względem iednego y drugiego Człowieka. Jeden ma pojęcie żywfze, drugi zmyśli delikatniejsze, ten ma myśli mocne, ow namiętności gwałtowne. Y to wszystko ieszcze zgadza się lub nieskóńczenie różni, według temperamentow, wychowania, przykładow y przyczyn, które dały powód ćwiczenia się w niektórych dzielności ach lub skłonnościach więcey iednych niż drugich, ponieważ to ćwiczenie mniej albo więcey je umacnia. Takie jest źródło tey niezmierney różności zdan, upodobania y nałogow, która ustanawia iak nazywają charaktery y obyczaje Ludzi, y która w ogolności zważona nie jest nieużyteczną; lecz wielkie przynosi pożytki z wyrokow Opatrzności.

Jakąkolwiek jednak moc przypiszemy namiętnościom, skłonnościom y nałogom, uważać należy, iż dosyć iey nie mają na przywiedzenie ludzi czynić przeciwko rozumowi. Rozum zawsze utrzymać może swoje Prawa y Zwierzchność, w Jego jest mocy za przyłożeniem starania y pilności, poprawiać rozporządzenia występne, uprzedzać złe nałogi, a nawet je wykoźzeniać, utrzymywać w munsztruku naygwałtowniejsze namiętności, osłabiać je pomału przez mądrą ostrożność. a nakoniec cale onych się pozbyć lub naznaczyć im pewne granice. Dowodzi tego wewnętrzna czulość, że każdy ma wolność, przez którą postanawia słuhać tego mocnego wzruszenia, iako pokazują Nam to wyrzuty tajemne, które sobie samym czyniemy, gdy się na nie mocno podamy, a nakoniec serne doświadczenia ztwierdzają.

Prawi-



Prawda jest, że z trudnością przychodzi pokonywać takie przeszkody, ale ta ciężkość nadgródzona jest y chwałą następującą po tak pięknym zwycięstwie, y trwałości pożytkami, które się ztąd zbierają.

Dowiedziano jest na przekorę wszystkim subtelnościom Stoików, że Człowiek bez namiętności jest chimerą. Sprawują to moralnie, co wzruszenie fizycznie. To stwarza, niszczy, zachowuje, ożywia wszystko, y bez niego wszystko jest martwe, one też świat ożywiają moralny. Łakomstwo (mowi jeden terażniejszy Pisarz bardzo rozsądny) prowadzi okręty wśród przepaścistego Oceanu, Pycha wystawia Piramidy Memfickie, dobywa Jeziora Moeris, y zakłada Kolos Rodyjski. Miłość, mowią, prowadziła pierwszy ryłunek na świecie. Ta jeszcze miłość w Kraiu, gdzie nie doszło było objawienie, dla pocieszenia strapioney Wdowy po śmierci młodego męża, odkryła Jey nieśmiertelność Duszy. Entuzjazm to wdzięczności umieścił między Bogami Dobrodzieiow Towarzystwa Ludzkiego, ona wynalazła fałszywe Religie y zabobonności, które wszystkie nie poczynały się z namiętności tak zacnych, jak są miłość y wdzięczność, samym nakoniec namiętnościom winni jesteśmy to wszystko, cokolwiek Ludzie uczynili naypięknieyszego y naywiększego na świecie, y Człowiek bez namiętności byłby Człowiekiem bez życia, bo zaraz staie się nie czułym, jak namiętności go odstępują. Filozofowie dowodzą tey prawdy przez własne przyrodzenie Człowieka, który z Praw Mechanicznych, a zatym potrzebnych pobudzony jest do zachowywania siebie samego, do żywienia mnożenia innych, y do Towarzystwa &c. ta zaś za pomocą namiętności swoich. Niemniej

mniej jednak y to jest prawda, że jeżeli rozum nie uskramia rey burzy namiętności, jeżeli ich nie używa Człowiek z oświeceniem, jeżeli nakoniec namiętności unoszą go nad tę wyborną dzielność, która jest charakterem szczególnym przyrodzenia ludzkiego, Człowiek upada w nędzę, y staie się nayniezszczęśliwzym ze wszystkich Zwierząt. Takim sposobem bierze złe za dobre, dobre za złe, y w szacunku tych dwóch wielkich sprężyn przyrodzenia ludzkiego, nie zna nigdy prawdziwego ich stopnia. Rzecz niezawodna, że istotność rozumna, zażywać nie może w żadnym czasie prawdziwey szczęśliwości, chyba tyle ile się zgadza z tym nieomylnym Przewodnikiem, to jest z tym zgadzaniem się myśli skłonności y stosowaniem się do własności obiektów, co się zna czy istotnie, żyć podług zdrowego rozumu. To wyznanie przymuszeni byli uczynić wszyscy Filozofowie po rozmyślaniach naygłębszych y przypatrywaniu się ustawicznym umysłom. Zarzucniał ich wszystkich naybardziej zarzur ustanowienia na czym zawisło naywyższe szczęście Człowieka. Słowo *Dobro*, może się brać w wielu rozmaitych znaczeniach. To np czego z przyrodzenia naywięcey pragniemy, co nam się naylepiej podoba, co nam przynosi pociechę y co nas od smutku uwalnia. Z jakieykolwiek iednak strony bierze się, doświadczenie nas uczy, że bez moralnego dobra, żaden gatunek dobra nie czyni Duszy naszej prawdziwie spokojną y z siebie samey kontentą. Do jakiegokolwiek więc zdania przychylały się rozmaite Filozofow Sekry, przystać musiały na ten punkt istotny, że niemaż szczęśliwości czystey y gruntowney, ani zadość uczynienia zupełnego, bez sprawiedliwości, cnoty y władzy pełnomocney rozumu nad namiętnościami